
 
 

2639CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 052, de 16.03.2023 

das suas atribuições legais, em atenção aos termos 
do Ofício nº 010/2023 - SINDICÂNCIA e de 
conformidade com o artigo 19 da Instrução 
Normativa nº 016/2021-CGD, resolve conceder ao 1º 
TEN QOPM FRANCISCO HIGOR ANDRADE 

RIBEIRO, MF: 843.975-1-2, 30 (trinta) dias de 
prorrogação de prazo, para conclusão dos trabalhos 
inerentes à Sindicância sob Portaria nº 320/2022 - 
NGPM/CCP/CGP. QCG em Fortaleza-CE, 16 de 
Março de 2023. 

*** *** *** 
2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 
Corrigenda de Nomeação de Fiscal de Contrato 
Nota nº 010/2023 - DPGI O CORONEL 
COMANDANTE GERAL DA PMCE, KLÊNIO SAVYO 
NASCIMENTO DE SOUSA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RETIFICAR a Nota n° 
004/2023 - DPGI, publicada no BCG n° 039 de 
27/02/2023, pertinente ao acompanhamento e 
fiscalização do Contrato nº 1250652/2023, que entre 
si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO 
CEARÁ e do outro, a Empresa DAVI ELIAS DO 
NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE – EPP, oriundo 
do Pregão Eletrônico 20220054 - PMCE, que tem por 
objeto a aquisição de pneus para motocicletas 
pertencentes à PMCE, nos termos em que segue:  
ONDE SE LÊ: 
JOSÉ GILENO NEVES FILHO – 3° SGT PM, mat. 
func. 304.181-1-5, FISCAL DE CONTRATO. 
LEIA – SE: 
ELIABE LIMA DE FREITAS – 2° SGT PM, mat. func. 
136.126-1-7, FISCAL DE CONTRATO. Fortaleza, 02 
de março de 2023. 

*** *** *** 
Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 011/2023 - DPGI O CORONEL 
COMANDANTE GERAL DA PMCE, KLÊNIO SAVYO 
NASCIMENTO DE SOUSA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a necessidade de 
acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 
1253523/2023, que entre si celebram, de um lado a 
POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA, decorrente da Adesão à Ata 
de Registro de Preços nº 142/2022 da Agência de 
Modernização da Gestão de Processos do Estado de 
Alagoas - AMGESP, que tem por objeto o serviço de 
contratação de empresa para prestação de serviço 
de gerenciamento eletrônico de frota, via internet, 
para manutenções preventivas e corretivas dos 
veículos da corporação na rede credenciada da 
contratada (serviço de guincho, fornecimento de 
óleo, lubrificantes, pneus, peças, reboque, 
componente adaptado ao veículo, acessórios e 
demais insumos) necessários a manutenção e 
conservação de veículos pertencentes à frota oficial 
da Polícia Militar do Estado do Ceará. RESOLVE: 
Designar o militar estadual MARCOS ANTÔNIO 
FREITAS MORAES – TEN CEL QOPM, mat. func. 
132.533-1-5, GESTOR DE CONTRATO, e o militar 
estadual JOSE WELDER SILVA PEREIRA GUERRA 
– 2° TEN QOAPM, mat. func. 112.814-1-9, FISCAL 
DE CONTRATO, a partir de 02 de março de 2023, 
data da publicação do Extrato do Contrato no Diário 
Oficial do Estado – D.O.E. nº 042, devendo no prazo 
de 72hs, o gestor nomeado comparecer a Célula de 
Contratos e Convênios para recebimento do termo 
contratual em alusão. Fortaleza, 09 de março de 
2023. 

*** *** *** 
Determinação – Obra/Serviço de Engenharia Na OPM 
Nota nº. 012/2023 - SUBCHEFIA DO EMG/PMCE O Coronel QOPM, SUBCHEFE do EMG/PMCE, JORGE 
COSTA DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais e, objetivando que o controle e acompanhamento de 
todas as obras de engenharia (construção/manutenção predial/reforma etc.) seja efetivado pela Coordenadoria 
de Gestão de Projetos da PMCE (COGEPRO), DETERMINA aos grandes Comandos Operacionais e 
Administrativos que informem à COGEPRO, por meio de SUITE, todo e qualquer serviço de construção civil 
que seja realizado ou esteja em andamento em edificação de OPM sob vosso comando, devendo as 
informações serem apresentadas em conformidade com o formulário-modelo abaixo: 

OPM (que está sendo realizada a obra) _______________________ 
ENDEREÇO: completo c/ CEP e ponto de referência 
PROPRIEDADE DO IMÓVEL: anexar cópia da documentação 
PM PARA ACOMPANHAR O SERVIÇO: PM da OPM - informar nº Whatsapp 
RESPONSÁVEL CUSTEAMENTO DA OBRA Prefeitura/Estado/Particular 

CONSTRUTORA 
Informar o nome da Construtora e o responsável pela 

execução da obra com o contato do encarregado da obra 
DATA DE INÍCIO COM PREVISÃO TÉRMINO  
PROJETO ARQUITETÔNICO Procurar com a construtora e anexar 
FOTOS ANTERIOR A EXECUÇÃO DA OBRA  


